
صفحه  ۲ صفحه ۲

گروه سیاســت:  رئیس جمهــور از مردم خواســته به 
دستورالعمل های بهداشــتی پایبند بمانند و همچنان 
به شــعار «در خانه بمانیم» متعهد باشند. با این حال با 
مجوز کمیته اطلاع رسانی ستاد ملی مقابله با کرونا، از 

روز گذشته مشاغل غیر پرریسک...

گروه سیاست: روز گذشــته تکلیــف شش کرسی دیگر 
پارلمان یازدهم مشــخص شــد. ســخنگوی شــورای 
نگهبان به «صداوسیما» گفته نتیجه انتخابات در چهار 
حوزه باقی مانده تأیید شــده اســت؛ درحالی که شیوع 

کرونا و ابهامات در برگزاری انتخابات...

پرونده دور اول انتخابات مجلس 
یازدهم بسته شد

تقسیم بندی شهرها بر اساس 
شیوع کرونا

تأیید ۴ حوزه باقی مانده در شورای نگهبان روحانی به وزیر بهداشت مأموریت داد:

ماجرای
 فرار زندانیان

  امیراحمدیان، کارشناس مسائل روسیه: 

صفحه ۲

صفحه ۱۳

صفحه ۱۵

صفحه ۲

تیترها

صفحه  ۴

اعلام موفق ترین استان 
در مقابله با کرونا

شعار  تجارت با روسیه 
بدون درنظرگرفتن 
شرایط درست نیست

شورای ائتلاف 
اصولگرایان مجلسیان 

را فراخواند

 تبعات واگذاري 
سهام هلدینگ هاي 

ایدرو و ایمیدرو

اسماعیلی از بازداشت کارکنان زندان سقز خبر داد

وقایع تلخ همزاد کرونا

اگــر کرونــا را یــك رویــداد 
تلخ طبیعی بدانیــم که به طور 
غیر اختیاری بر بشــر و کره زمین 
تحمیــل شــد و تقریبــا همــه 
کشــورها را فراگرفت و کشــور 

مــا نیــز از این حادثــه در امان نماند، امــا در این 
روزها شــاهد وقایعی در کشــور هستیم که زاییده 
زوال عدالــت اجتماعی اســت و شــاید تلخناکی 
این حوادث که بعضا اشــاره خواهــم کرد، کم از 

دردناکی ویروس کرونا نباشد. 
۱- بر اســاس آمار رســمی وزارت بهداشــت، 
بیــش از ۵۰۰ نفــر (تا چند روز قبــل) در ایران به 
دلیل مصرف الکل های موجــود در بازار که برای 
ضد عفونی کردن عرضه شــده اند، جــان باخته و 
تعداد زیادی مسموم یا کور شده اند. بیشترین آمار 
در اســتان فارس و خوزســتان بوده است. عمق 
ایــن فاجعه تنها تعداد زیاد تلفات و مســمومیت 
افراد نیســت؛ پرســش دردناك این داســتان، این 
اســت که علل و عوامل این رویــداد تلخ تر از زهر 
چیســت؟ چه چیزی باعث شــده تــا جوانان این 
کشــور به افیون و الکل و ســایر مواد مخدر روی 
آورنــد؟ چرا عده ای از جوانان این کشــور یا دنبال 
مهاجرت هســتند یا اگر می ماننــد، بعضا به مواد 
مســکر و مخدر روی می آورند؟ آیا تا به حال کسی 
برخوردی علمی، کارشناســی و مســئولانه روی 
این پدیده شــوم انجام داده است؟ کشوری که در 
ردیف بودجه سالانه آن بیش از چند هزار میلیارد 
تومان به عنوان فعالیت فرهنگی هزینه می کند تا 
جامعه را ارشــاد و هدایت کند، چرا خروجی آن، 
این پدیده های ناگوار اســت؟ چرا بایــد پاره ای از 
جوانان، راه نجات خود را در مصرف الکل و افیون 

یا خروج از کشور ببینند؟
۲- خودکشــی دختر ۱۳ساله در ایلام به دلیل 
فقر و نداشــتن لباس –بر اســاس گزارش ها- از 
فجایع تلخ دیگری بود که در این روزها شاهدش 
بودیم. این اخبار تلخ فقط چند روزی در رسانه ها 
می چرخد و پس از آن نیز تمام می شــود. چطور 
می شــود حضرت علی(ع) به خاطــر کندن یك 
خلخال از پای دخترك یا زن یهودی، مرگ را برای 
خود ســزاوار می بیند، اما خودکشــی یك دختر 
جــوان به خاطر فقر، وجدان مــا را نمی رنجاند؟ 
آیا جز این اســت که منشــأ این گرفتاری ها فقر و 
نابرابری یا ســوءمدیریت اقتصادی اســت؟ چرا 
عالمان دین و مسئولان امر فریادی بر نمی آورند؟ 
ازدیاد آمار خودکشی در این کشور ناراحت کننده 
اســت، اما ســن این آمار تا این حــد پایین آمده 
که دخترك ۱۳ ســاله را وادار به خودکشی کرده 
اســت. چه منکــری در جامعــه از ایــن بالاتر؟ 
بنیاد مستضعفان و ســایر نهادهای ذی ربط چه 
می کننــد؟ مگر ما بــرای رهایی مســتضعفان و 
فقیران انقلاب نکرده ایم؟ چرا مســئولان امر در 
برابر این حوادث که یك مورد و دو مورد نیســت، 

واکنشی ندارند؟
۳- خبر ناگوار دیگری که در رســانه ها از قول 
رئیس دیوان محاسبات منتشر شد، نامعلوم بودن 
سرنوشــت چهارمیلیــارد و ۸۰۰ میلیــون دلار ارز 
کشــور در سال ۹۷ بود. این خبر را یکی از مقامات 
رسمی کشــور گزارش داد و بخشی از دولت خبر 
را نادرست دانســت. رئیس محترم بانك مرکزی 
بخشــی از نامعلوم بــودن ارز را تأیید کرد و گفت 
نام افراد به ســتاد تعزیرات ارســال و برای برخی 
پرونده کیفری تشــکیل شده اســت. این خبر را در 
کنار خبر خودکشی دختری به خاطر فقر بگذارید، 
ببینید چه می شــود. چرا غده ســرطانی اختلاس، 
رانت خــواری و سوءاســتفاده از اموال عمومی در 

این کشور به راحتی صورت می گیرد؟

سرمقاله

محمدتقى فاضل میبدى*

ادامه در صفحه ۳

حرف اول

کرونا و استقلال نهادی 

هــر شــیوع مرگ بــار ویروســی 
(میکروبی) جهان گســتر، بر ابعاد 
گوناگون حیات جوامع انســانی و 
زندگی افراد تأثیر گذاشــته است.
این تأثیر گاه به مرز تغییر رســیده 
و منجــر به دگرگونی های عظیــم و خرد در جهان و 
جوامــع ملی و منطقه ای شــده یا بــه درجه تغییر 
و دگرگونــی نرســیده و در حد همان تأثیر ســطحی 
مانده اســت.اثرگذاری معطوف به دگرگونی حاصل 
از شــیوع های مرگ بار مانند کاتالیزور یا بذری تلقی 
می شــود که زمینه را بــرای تحــرک و جنبش های 
تاریخی جوامــع برانگیخته و زمین را بــه بار آورده 
اســت.طاعون ســیاه قرن چهاردهم میلادی، نمونه 
کامل شــیوع سریع جهان گســتر مرگ بار است که بر 
اروپا تأثیر گذاشت؛ اما این تأثیر بر غرب این قاره عمیق 
بود، برعکس تأثیرش بر شرق آن. البته در هر دو نیمه 
این قاره مرگ ومیرهــا و لطمه های اقتصادی فراوان 
بودند و این دو بخش از این لحاظ ها ســهم یکسانی 
بردند؛ اما اثرات آتی این شــیوع بر غرب و شــرق این 
قاره یکسان نبود و به نظر نظریه پردازان توسعه یکی 
از علل موجبه تغییر صورت بندی اجتماعی و حرکت 
به ســوی جامعه صنعتی این بــلای جانکاه بود. این 
تأثیرگذاری عمیق و غیرعمیق بر دو ســوی اروپا که 
جامعــه و صورت بندی جدیــدی را در بخش غربی 
آماده ظهور کرد و اینکه در بخش شــرقی شــرایط 
قبل از شیوع طاعون سیاه را حفظ کردند یا دیر دچار 
دگرگونی اجتماعی شدند، به تفاوت زمینه در شرق و 

غرب این قاره مربوط می شود.

حبیب االله معظمى

ادامه در صفحه  ۲

نیروهای سیاسی جدیدی نیروهای سیاسی جدیدی 
ظهور می کندظهور می کند

بررسی موانع پساکرونایی توسعه سیاسی در  ایرانبررسی موانع پساکرونایی توسعه سیاسی در  ایران
 در گفت وگو  با  ابراهیم  اصغرزاده در گفت وگو  با  ابراهیم  اصغرزاده

  سرنوشت دلارهای توضیح دادستانی تهران درباره گزارش دیوان محاسبات

گم شده چه شد؟
شــرق: گزارش تفریغ بودجه ســال ۱۳۹۷ کل کشــور 
به عنوان ســی امین گزارش تفریغ بودجه بعد از انقلاب، 
یکی از پرحاشــیه ترین گزارش ها بود که با گذشت چند 
روز از قرائــت در صحــن علنی مجلــس واکنش ها به 
آن همچنــان ادامــه دارد. ایــن گزارش حــاوی نکات 
بســیار متعددی از انحراف هــا در واگذاری های دولتی، 
اجرانشــدن ۴۱ مورد از احکام بودجه ای و رعایت نشدن 
سقف حقوق مدیران در ۲۴۰ مورد بود. براساس گزارش 
دیوان محاســبات، دولت در ســال ۹۷، فقط ۳۲ درصد 
احکام بودجه ای را اجرا کرده و ۶۸ درصد از متن قانون 
بودجه منحرف شــده اســت. همچنین در این گزارش 

آمده است که ۴.۸ میلیارد دلار از ارزهای دولتی مابازای 
واردات کالا نداشــته و دومیلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی به واردات کالاهای غیراساســی 
مانند غذای حیوانات و لوازم بدن سازی اختصاص یافته 
اســت. به اضافه اینکه ۱۱ هزار میلیــارد تومان انحراف 
در خصوصی ســازی ها بوده و ۱۴ هــزار میلیارد تومان 
دستگاه های اجرائی برای اجرای پروژه های محیط زیستی 
گرفته اند، بدون اینکه حتی یک پروژه روی زمین تعریف 
شود. همچنین در این گزارش این گونه آمده که ۲۴۱ مدیر 
دولتی در ســال ۹۷ حقوق های بالای ۵۰ میلیون تومان 
گرفته اند.                                              ادامه درصفحه ۶

صفحه  ۳
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برای تهیه  سررسید با شماره های 
تماس بگیرید۸۸۹۰۳۵۴۸ - ۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹

 سررســید «فرهنــگ، هنر و رســانه» ویژه ســال ۱۳۹۹ روزنامه شــرق منتشــر شــد. این سررســید، ویژگی های 
منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و 
هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است که در قالب 

یک سررسید منتشر می شود، همچنین۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

  «بحران جهاني کرونا» هم اکنون مهم ترین «مسئله 
جهاني» اســت، هرچند خود نتیجه مســتقیم فرایند 
«جهاني شــدن» نیســت اما تغییر اساســي در «نظم 
جهاني» را با خود به همراه خواهد داشــت. اگر نقش 
و تأثیر فزاینــده این پدیده نادر را فقط در صد روزي که 
از ظهــور آن در جهان مي گذرد نظاره کنیم، بي شــک 
بایــد آن را تأثیرگذارترین پدیده و فرایندي دانســت که 
صورت بندي و ساختار روابط بین الملل دچار دگرگوني 
و مبنــاي تفکیک زمــان و تکویــن پارادایــم نوین در 
تاریخ معاصر خواهد شــد. فراگیرشــدن این ویروس و 
عکس العمل جهاني در قبال آن ابعاد مختلفي داشته 
و شــاید هنوز زود اســت که به ارزیابــي اثرات واقعي 
و دقیــق اقتصادي، اجتماعي و سیاســي آن بر آینده و 
روند جهاني سازي و نظم جهاني در سطح بین المللي 
بپردازیم. اما در همین مدت کوتاه تأثیرات بسیار عمیقي 
بر مباني و ساختار فکري و معرفتي مردم، اندیشمندان 
و سیاســت مداران جهاني گذاشــته اســت. به گفته 
هابر ماس بیشترین تأثیر کرونا در حوزه معرفت شناسي 
ما انسان هاســت، چون بحران کرونا باعث شــد ما به 
بي اطلاعي خود از جهان بیش از پیش پي ببریم. شــاید 
نتوان حقیقت و واقعیت این پدیده را در دریاي دنیاي 
واقعي و از بعد وجود شناسي مشاهده کرد، اما مي توان 
جرعــه اي از این تحــول را در تغییر شناخت شناســي 
اندیشــمندان و صاحب نظران جهانــي نظاره کرد. هر 
پارادایم یا «الگو واره» فکري سه رکن اصلي مرتبط دارد 

شامل: ابعاد وجودشناسي Ontology، معرفت شناسي 
و   Methodology روش شناســي  و    Epistemology
تغییــر در پارادایم ها عموما از مواجهــه با واقعیات و 
در ابعاد شناخت شناســي آغاز مي شــود و هر دو رکن 
دیگر را اساســا اما به تدریج متأثر خواهد کرد. با رجوع 
به دیدگاه و اظهــارات صاحب نظران جهاني مي توان 
شــاهد تغییر در معرفت شناسي آنها بود و با شناخت 
آن، گوشه اي از روند تحول و طلیعه تغییرات در جهان 
واقعــي و پارادایم هاي حاکم بر «جهان پســاکرونا» را 

منعکس کرد.
بحران کرونا و باور جهاني سازي

خواســتگاه هاي ایدئولوژیــک و حرفــه اي متعدد، 
تعاریــف متفاوتي براي جهاني شــدن یا بــه تعبیري 
جهاني ســازي ارائه کرده اند که جــاي طرح آن در این 
مجمل نیست. اما به شکل اجمالي فرایند جهاني شدن 
محصــول کاهــش فاصله هــاي فیزیکــي و لاجــرم 
اندیشــه ها و تشــدید ارتباط جهاني است؛ فرایندي که 
نهایتا وابســتگي متقابل و آگاهي مردم را درباره جهان 
پیرامون متحــول کرده و لاجرم منجر به شــکل گیري 
شــبکه اي جدید از ارتباطات مي شــود چنانکه مردمي 
که پیش ازایــن در کره خاکي، دورافتاده و منزوي بودند 
در وابستگي متقابل و مسیري مشترک ادغام مي شوند. 
این مفهوم و باور به عبارت دیگر، جهاني شــدن را رشد 
وابستگي متقابل اقتصادي کشــورها در سراسر جهان 
ازطریــق حجم و تنوع مبادلات کالا و خدمات و جریان 
ســرمایه در ماوراي مرزهــا و همچنین ازطریق پخش 

گسترده تر و سریع تر تکنولوژي مي داند.
بــا توجه به تعاریف فوق مي توان جهاني شــدن را 
فرایندي در نظــر گرفت کــه در آن مرزهاي اقتصادي 
میان کشورها هر روز کم رنگ تر شده و تحرک روزافزون 

منابع، تکنولوژي، کالا، خدمات و سرمایه و حتي نیروي 
انساني در ماوراي مرزها سهل تر صورت مي گیرد که در 
نتیجه بایــد هزینه ها را کاهش و به افزایش تولید داده 
و مصرف در کشــورها بینجامد. امــا این فقط یک روي 
سکه جهاني سازي است که تحول در روابط و فاصله ها 
را بیان مي کند، روي دیگر و ناپســند این ســکه نتیجه 
عملي این فرایند بر کاهش کیفیت زندگي و عدالت در 
برخورداري از مزایاي جهاني شــدن است. سال هاست 
که تأثیرات جهاني شــدن به ویژه از جنبه هزینه و فایده 
در ســطح بین المللي، ملي و طبقات اجتماعي درون 
جوامع جهان سوم مورد پرسش جدي قرار گرفته است 
و بسیاري را نسبت به تســلیم به این پدیده که خود را 
یک تقدیر غیرقابل گریز وانمود کرده، به شــک واداشته 
و آن را توجیهي بر شیوه استثمار نوین با رهبري آمریکا 
مي دانند. این گروه جهاني شدن را ترفندي براي تسلیم 
در قبــال فرایندي مي دانند که یــک درصد از جمعیت 
جهان را مالک بیش از ۹۰ درصد از ثروت جهان کرده و 
هر رویدادي را نتیجه گریزناپذیر و پذیرفته شده این جبر 

تاریخي مي دانند.
پدیده کرونا آزمون جهاني بزرگي بود تا ابعاد پنهان 
پدیده جهاني ســازي را به تماشــا بگذارد و آن را صرفا 
از یک جدال سیاســي و مبحث فلســفي و معرفتي به 
یک پدیده مورد ســنجش در جهان واقــع تبدیل کند. 
ظهور عالم گیر و شــیوع برق آســاي کرونــا به بیش از 
۲۰۰ کشــور جهان در کمتر از صــد روز بدون توجه به 
مرزهــاي جغرافیایي و سیاســي، از یک طرف و شــیوه 
مواجهه و تعامل متفاوت و متنوع کشورهاي جهان به 
این پدیده، از سوي دیگر، به شکل مؤثري بر نوع نگرش 
و دیدگاه عامه مردم، صاحب نظران و سیاســت مداران   
به ابعاد ناشــناخته جهاني ســازي  تأثیر جدي گذاشته 

است. اولین رویارویي کرونا با رکن اساس جهاني سازي 
که همانا فشرده شــدن روابط و کاهش فاصله هاست، 
ازطریق اعمــال قرنطینه، فاصله گــذاري اجتماعي در 
ســطح محلي، ملي و بین المللي بــود که در یک قرن 
اخیر نوع بشــر آن را تجربه نکرده بود. عمق و ســطح 
وابســتگي کشــورها به همدیگر و اقتصــاد جهاني در 
فرایند شــیوع بحران کرونا دو تجربه و درس دردناک را 
براي شــهروندان، رهبران و اندیشمندان جهان باخود 

به همراه داشت.
اولین درس، هزینه هاي بســیار زیاد این وابســتگي 
و ســلب اختیار دولت ها در کنترل عوامل تأثیرگذار در 
مدیریــت بحران کرونا حتي در حــوزه مرزهاي داخلي 
بود و دومین درس آن بود که باوجود تمام شــعارهاي 
اخلاقــي و جهان وطنــي در فرایند جهاني ســازي، در 
شــرایط بحراني بدون حضور سازمان هاي چندجانبه و 
تخصصي، هر کشــور و نظام سیاسي صرفا منافع خود 
را دنبال کرده و بــراي آن بدون ملاحظات و معاهدات 
بین المللي با چنگ و دنــدان مبارزه خواهد کرد. حتي 
مي توان به صورت عریان، عصیان و پشت کردن آنها را به 
سازمان هاي بین المللي، مانند سازمان بهداشت جهاني 
کــه صرفا براي مواجهه هماهنــگ جهاني با این گونه 
بحران ها ایجاد شــده اند، شــاهد بود. این گونه مواجهه 
سیاســت مداران و دولت هــا با بحــران، عملا قضاوت 
عمومي، رســانه ها و اندیشــمندان جهانــي را درباره 
مفهوم و فرایند جهانی شــدن به شدت تحت تأثیر قرار 
داده اســت. در نظرخواهي ای که مجله فارین پالیسي 
از ۱۲ نفر از استراتژیست هاي جهاني درباره تأثیر گذاري 
کرونا به عمل آورده، اکثر سیاست مداران و اندیشمندان 
معتقدنــد که بحــران کرونا بــاور به جهاني شــدن را 

به شدت مورد سؤال قرار داده است. 
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